
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 92 DEL 29/05/2019

OGGETTO:  PROGETTO  T.R.I.G.-EAU  "TRANSFRONTALIERITA',  RESILIENZA, 
INNOVAZIONE  E  GOVERNANCE  PER  LA  PREVENZIONE  DEL  RISCHIO 
IDROGEOLOGICO"  -  ACQUISTO  MATERIALE  PROMOZIONALE  PER  LA 
COMUNICAZIONE



CUP: G96J16001250005                     

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n.4 del 20.05.2019 di individuazione dei Responsabili di Area;

 la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  12 del  22.03.2019 con la  quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Visto il  progetto T.R.I.G-Eau “Transfrontalierità, Resilienza, Innovazione & Governance 
per  la  prevenzione  del  Rischio  Idrogeologico”  presentato  sull'Asse  2  (Protezione  e 
valorizzazione delle risorse naturali  e culturali  e gestione dei rischi del Programma di  
Cooperazione Italia - Francia “Marittimo” 2014-2020 I avviso) dal Consorzio 5 Toscana 
Costa  in  qualità  di  capofila  e  da  altri  9  partner  e  precisamente:  Comune  di  Campo 
nell'Elba, Scuola Superiore di Studi S. Anna, Università degli Studi di Sassari, Comune di  
Solarussa, Ente Parco Portofino, Università degli Studi di Genova, Comune di Camogli, 
Agence des Villes et Territoires Méditerranéens, Ea èco-entreprises;

Visto il  Decreto Dirigenziale n. 9405 del 9 Settembre 2016 della Regione Toscana (in 
qualità di Autorità di Gestione del Programma), con cui si recepiva l'approvazione finale 
da  parte  del  Comitato  di  Sorveglianza  del  Programma delle  graduatorie  per  Asse  e 
priorità  di  investimento relative ai  progetti  non ammessi  a  finanziamento,  dei  progetti  
ammessi  a  finanziamento e dei  progetti  effettivamente  finanziabili  sotto  condizione di 
miglioramento, nei limiti delle risorse finanziabili messe a disposizione nell'ambito del I 
Avviso;

Visto il  Decreto Dirigenziale n. 13582 dell’8/11/2016 della Regione Toscana con cui è 
stata  approvata  la  graduatoria  definitiva  dei  progetti  finanziati  dal  Programma 
Comunitario Italia-Francia “Marittimo” 2014-2020 I avviso;

Vista la nota del 3 Gennaio 2017 inviata dall'Autorità di Gestione con la quale è stata 
comunicata l'entità definitiva dell'importo del finanziamento (€ 2.091.370,21) e sono state 
trasmesse la Convenzione tra Capofila del progetto ed Autorità di Gestione (di seguito 
AG) e la Convenzione Interpartenariale;

Visto il  “Manuale  per  la  presentazione  delle  candidature  e  la  gestione  dei  progetti  
Sezione  D  –  La  gestione  dei  progetti,  la  rendicontazione  delle  spese  e  i  controlli” 
approvato dal Comitato di Sorveglianza del Programma di Cooperazione “Interreg V-A 
Italia-Francia  Maritime”  in  data  13/12/2016  con  Prot.  AOOGRT/  0503625  /F.45.70  e 
ss.mm.;

Considerato che  le  attività  del  progetto  hanno  preso  avvio  il  1  marzo  2017  e  si 

concluderanno in data 28 febbraio 2020;



Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n.54/2019 con la quale la sottoscritta è 
stata individuata quale referente dell’Ente all’interno del Comitato per la Disseminazione 
e  per  la  promozione  degli  strumenti  di  governance,  coinvolta  nella  Componente  M - 
Coordinamento e gestione del progetto e nella Componente C – Comunicazione;

Visto che tra le azioni che il comune di Campo dell’Elba dovrà svolgere nell’ambito del  
progetto T.R.I.G – Eau è prevista l’organizzazione di n. 3 tavoli di coprogettazione e n. 5 
giornate di sensibilizzazione;

Considerata la necessità di realizzare materiale informativo e promozionale del progetto 
T.R.I.G – Eau da distribuire nel corso degli eventi;

Preso atto che nell’ambito del T.R.I.G – Eau l’Ente Parco Portofino è il partner capofila 
per quanto attiene gli aspetti della comunicazione del progetto;

Preso  atto che  l’Ente  Parco  di  Portofino  ha  realizzato  alcuni  progetti  grafici  per  la 
realizzazione  di  alcuni  gadget,  quali  penne  ecologiche  in  cartoncino,  quaderno  in 
cartoncino  ecologico  con  penna  e  shopper  in  cotone  ecologico riportanti  il  logo  del 
progetto;

Visto l’art.36.   Comma 2  lettera  a)  del  Dlgs  50/16  che  consente,  per  affidamenti  di 
importo inferiore a 40.000 euro, l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

Visto altresì il Comma 450 - Art.1 legge 296/2006, così come modificato dalla Legge di 
Bilancio 2019 (comma modificato da ultimo dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018) 
che prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute a fare ricorso 
al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi dell’articolo 328 comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, 
n. 207 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro;

Considerato altresì  che il  Parco di  Portofino,  per  la realizzazione dei  gadgets sopra 
descritti, ha comunque svolto indagine di mercato richiedendo dei preventivi di spesa alla 
ditta Mazza Natale & C. Snc con sede in Genova in via Posalunga 22/1, ed alla ditta  
Agency s.r.l. con sede in Genova via Galata 33/2;

Preso atto che dalla comparazione delle offerte per l’acquisto di tali  prodotti  eseguita 
dall’Ente Parco Portofino il preventivo più economico è risultato quello della ditta Mazza 
Natale & C. Snc con sede a Genova in via Posalunga 22/1, di cui alla determinazione del 
direttore dell’Ente Parco di Portofino n.321 del 20/10/2017, che di seguito si dettaglia:

 penna in cartoncino con stampa sul fusto del logo a colori € 0,50 oltre IVA
 shopper in cotone con stampa logo a colori su un lato € 2,50 oltre IVA
 quaderno con penna in cartoncino stampa logo a colori su copertina € 2,00 oltre IVA
 costo impianti stampa €  125,00  oltre 

IVA



Considerato che la ditta Mazza Natale & C. Snc, con sede a Genova in via Posalunga 
22/1, contattata via mail in data 17 maggio 2019 ha confermato la propria disponibilità a 
realizzare i gadgets sopra descritti per il comune di Campo nell’Elba ai medesimi prezzi e 
condizioni  offerti  a  suo tempo all’Ente  Parco  Portofino,  di  cui  al  preventivo  di  spesa 
assunto al protocollo dell’Ente in data 21.05.2019 al n.7036, che di seguito si dettaglia:

 penna in cartoncino con stampa sul fusto del logo a colori € 0,50 oltre IVA
 shopper in cotone con stampa logo a colori su un lato € 2,50 oltre IVA
 quaderno con penna in cartoncino stampa logo a colori su copertina € 2,00 oltre IVA
 costo impianti stampa € 50,00 oltre IVA
 spese trasporto e consegna € 75,00 oltre IVA
con un risparmio effettivo sul costo degli impianti stampa già realizzati;

Ritenuto, quindi, di procedere alla realizzazione di:

 n.500 penne
 n.250 shoppers
 n.250 quaderni con penna

con relativa stampa del logo del progetto in quadricomia, affidando il  servizio alla ditta 
Mazza  Natale  &  C.  Snc, con  sede  a  Genova  in  via  Posalunga  22/1,  per  l’importo 
complessivo lordo di € 1.830,00, comprensivo dell’utilizzo degli impianti stampa e delle 
spese di trasporto e consegna;

Ritenuto  di dover provvedere ad effettuare l’impegno di spesa necessario per l’importo 
complessivo lordo di € 1.830,00, con imputazione al Codice di Bilancio 09/01/1030299/999 
Capitolo 109060303000/0 annualità 2019 del Bilancio 2019/2021, sentita la disponibilità 
del Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. e Ambiente;

Atteso che per il soggetto sono in corso gli accertamenti della regolarità contributiva per 
ciò che concerne il versamento sia dei contributi INPS che dei premi e accessori INAIL, e 
che tutti i pagamenti restano comunque condizionati all’esito positivo degli stessi;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il servizio in oggetto: ZC3289A2B9;



Preso atto che sono state richieste, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136,  
le  dichiarazioni  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad  appalti/commesse 
pubbliche  al  fine  di  verificare  le  condizioni  per  il  rispetto  della  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

Dato atto inoltre che:

 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in  questione rientrano nelle  specifiche previsioni 

delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico capitolo di bilancio per 
l’esercizio 2019, Bilancio di previsione 2019/2021;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1 di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, la realizzazione 
di:
 n.500 penne in cartoncino con stampa sul fusto del logo a colori
 n.250 shoppers in cotone con stampa logo a colori su un lato
 n.250 quaderni con penna in cartoncino stampa logo a colori su copertina

alla  ditta  Mazza Natale  & C.  Snc,  con sede a Genova in  via  Posalunga 22/1,  per 
l’importo  complessivo  lordo  di  €  1.830,00,  comprensivo  dell’utilizzo  degli  impianti 
stampa  e  delle  spese  di  trasporto  e  consegna,  che  trova  copertura  nei  fondi  del 
Progetto  T.R.I.G  –  Eau  previsto  dal  Programma  di  Cooperazione  Italia  Francia 
“Marittimo” 2014/2020;

2 di  effettuare a tal  fine a favore della  ditta  Mazza Natale  & C.  Snc di  Genova,  P.I. 
00445540107, l’impegno di spesa di € 1.830,00, con imputazione al Codice di Bilan-
cio  09/01/1030299/999  Capitolo  109060303000/0 annualità  2019  del  Bilancio 
2019/2021,  sentita la disponibilità del  Responsabile dell’Area Tecnica LL.PP. e Am-
biente, in quanto l’obbligazione risulta perfezionata ed esigibile nell’anno in corso;



3 di  accertare  la  medesima  somma  di  €  1.830,00 al  Codice  di  Bilancio 
20101/2010102/001  Capitolo  74000/0,  sentita  la  disponibilità  del  Responsabile 
dell’Area Tecnica LL.PP. e Ambiente;

4 di dare atto del rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


